
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

 
от «  01  »       июня    2023 г.   № 18 

 
О проведении смотра - конкурса на звания: 

 «Лучшее домовладение», «Лучшая улица», 

 «Предприятие, организация, учреждение  

 образцового санитарного содержания» 

 на территории городского поселения 

 «Поселок Борисовка» 

 

 

 

В целях улучшения качества жизни населения, повышения санитарной 

культуры жителей и эстетического уровня состояния территории городского 

поселения «Поселок Борисовка», стимулирования творческой самоорганизации 

заинтересованности населения в наведении санитарного порядка, повышения роли 

и инициативы органов территориального общественного самоуправления, 

распространения лучшего опыта работы по благоустройству территории   

администрация городского поселения «Поселок Борисовка» постановляет : 

1. Провести смотр-конкурс на звания: «Лучшее домовладение», «Лучшая 

улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного 

содержания» на территории городского поселения «Поселок Борисовка» в период с 

01 июня 2023 года по 01 августа 2023 года. 

2. Утвердить Состав организационного комитета по подготовке и 

проведению смотра-конкурса на звания: «Лучшее домовладение», «Лучшая 

улица», «Предприятие, организация, учреждение образцового санитарного 

содержания» на территории городского поселения «Поселок Борисовка» 

(Приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о подготовке и проведении смотра-конкурса на 

звания: «Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, 

учреждение образцового санитарного содержания» на территории городского 

поселения «Поселок Борисовка» (Приложение № 2). 

4. Рекомендовать главному редактору АНО «Редакция газеты «Призыв» 

Кириченко В.И. опубликовать настоящее постановление и итоги смотра-конкурса в 

районной газете «Призыв». 

5. Контроль за исполнением, настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского поселения «Поселок Борисовка» 

Долина Ю.Б.  

Информацию о его исполнении представить к 25.08.2023 года. 

 

  

Глава администрации   

городского поселения                                            

«Поселок Борисовка»                                                                      А. Хуторной             

 

 

 



                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                             

                       УТВЕРЖДЕН   

              постановлением  

     администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка»  

от  01 июня  2023 г. № 18   

 

 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению 

 смотра-конкурса на звания: «Лучшее домовладение»,  

«Лучшая улица», «Предприятие, организация, учреждение  

образцового санитарного содержания» на территории  

городского поселения «Поселок Борисовка» 

 

Председатель организационного комитета – Хуторной А.В., глава 

администрации городского поселения «Поселок Борисовка». 

 

          Члены организационного комитета: 

 

1. Долина Ю.Б.– заместитель главы администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка»; 

2. Ковтун А.М.– заместитель главы администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка»; 

3. Забара В.И. – директор МАУ «Борисовкаблагоустройство» (по 

согласованию); 

4. Кириченко В.И–  главный редактор АНО «Редакция газеты «Призыв» (по 

согласованию); 

5. Гнездилова С.В.– врио начальника Управления культуры администрации 

Борисовского района (по согласованию); 

6. Гнедова Н.А. – директор Октябрьского Дома культуры МКУК 

«Борисовский центр культуры и народного творчества» (по согласованию) 

 

 

 

______________ 

                                           

                      

                             

 

 

 

                                                                                                                   



                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                             

                     УТВЕРЖДЕНО  

             постановлением  

    администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка»  

от  01 июня  2023 г. № 18 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о подготовке и проведении смотра-конкурса на звания:  

«Лучшее домовладение», «Лучшая улица», «Предприятие, организация, 

учреждение образцового санитарного содержания» на территории 

городского поселения «Поселок Борисовка» 

 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

Цели настоящего смотра – конкурса: улучшение качества жизни 

населения, повышение санитарной культуры жителей и эстетического уровня 

состояния территории городского поселения, стимулирование творческой 

самоорганизации заинтересованности населения в наведении санитарного 

порядка, повышение роли и инициативы органов территориального 

общественного самоуправления, распространение лучшего опыта работы по 

благоустройству территории.        

Задачи смотра – конкурса: 

- создание комфортных условий для духовного развития и физического 

здоровья жителей городского поселения «Поселок Борисовка»; 

- развитие деятельности органов территориального общественного  

самоуправления (ТОС) на территории поселения; 

- определение лучших улиц городского поселения по уровню 

созданных благоприятных условий для жизни, благоустройства, озеленения и 

т.д.; 

- определение предприятий, организаций, учреждений, отличающихся 

высоким уровнем санитарной культуры содержания собственных  и 

прилегающих территорий; 

- определение личных подворий, владельцы которых внесли заметный 

вклад в улучшение экологической ситуации на территории поселения; 

     - распространение лучшего опыта в решении вопросов 

благоустройства, озеленения, улучшения экологической ситуации; 

           - определение председателей ТОС, чья работа с населением по 

вопросам благоустройства, наведения санитарного порядка, озеленения 

получила высокую оценку. 

           - развитие творческой инициативы коллективов, граждан в 

эстетическом оформлении территорий 

 

 

 



2. СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ 

Конкурс проводится с 01 июня по 01 августа 2023 года. 

Подведение итогов состоится в день празднования 80-й годовщины 

освобождения от немецко – фашистских захватчиков и 328-й годовщины 

основания п. Борисовка  в праздничной обстановке. 

 

3. УСЛОВИЯ  ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА 

          В конкурсе принимают участие все предприятия, организации, 

учреждения, жители частных домовладений городского поселения «Поселок 

Борисовка», а также жильцы улиц, квартир многоэтажных домов, переулков 

и площади поселка Борисовка.  

 

4. ТРЕБОВАНИЯ  К  ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА 

При проведении конкурса учитываются следующие критерии: 

- санитарно-эстетическое состояние двора и прилегающей территории 

предприятия, учреждения, организации, улицы, частного домовладения; 

- состояние внешнего вида зданий – как техническое, так и 

эстетическое (состояние фасадов, козырьков, балконов, крыш, подбор колера 

для покраски стен, окон, балконов); 

- состояние лестничных маршей и площадок их озеленение и 

эстетический вид в многоэтажных многоквартирных домах, освещение в 

подъездах; 

- состояние входных дверей, домофонов (для многоквартирных домов), 

наличие номерных знаков, аншлагов; 

- санитарное состояние, благоустройство, озеленение, эстетический вид 

дворовых территорий многоквартирных домов – наличие детских игровых и 

спортивных площадок, спортивного оборудования, снарядов, зон отдыха, 

малых архитектурных форм и т.д.; 

    -  проявление творческой инициативы коллективов, граждан в 

эстетическом оформлении территории; 

- состояние внутриквартальных дорог, наличие мест для стоянки 

автомобилей, велосипедов и др.; 

- санитарное состояние, благоустройство и озеленение дворов и 

придомовых территорий (частный сектор), ограждений домовладений; 

- состояние площадок по сбору твердых бытовых отходов и мест для 

хозяйственных нужд жильцов; 

- наличие и состояние тротуаров; 

- наличие и состояние зеленых насаждений, клумб, цветников, 

палисадников; 

- степень участия населения в поддержании санитарного порядка в 

местах общего пользования и в сохранности муниципального имущества, 

благоустройстве территории. 

 

 

________________ 


